РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ,

ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ,

В ПУТИ СЛЕДОВАНИЯ К НИМ И ОБРАТНО

346550 Ростовская область, Усть-Донецкий район,

р.п. Усть-Донецкий, ул. Ленина, 18
ПРОТОКОЛ
28.08.2019 г.

№ 3

р.п. Усть-Донецкий

заседания районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно в оздоровительную кампанию 2019 года.
Заместитель председателя
комиссии
Щебуняев И.А. - начальник УСЗН Администрации Усть-Донецкого района,
Секретарь комиссии
Приданникова И.Н. – ведущий специалист Отдела адресных и детских пособий, социального обслуживания семей с детьми УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

Присутствовали:
Алтухова А.В.
директор ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района
Гагулина М.В.
начальник отдела образования Администрации Усть-Донецкого района

Молодшев А.И.
начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Донецкого района

Юшкова М.В.
начальник сектора по работе

                                               с несовершеннолетними Администрации

                                               Усть-Донецкого района

Елжов И.П.                            начальник МКУ «Управления по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций Усть-Донецкого района»
Пыльцин К.И.
               главный врач МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Подведение итогов летней оздоровительной кампании 2019 года»
2. «О нарушениях, выявленных в результате выездной проверки в отношении летних оздоровительных учреждений»
СЛУШАЛИ:
1. «Подведение итогов летней оздоровительной кампании 2019 года»
1. Щебуняева И.А.:
На отдых в санаторных и загородных оздоровительных лагерях в 2019 году выделено 4834,4 тыс. руб. из областного бюджета, 320,00 тыс. руб. из местного бюджета для проезда детей к местам отдыха и обратно.

Средняя стоимость путевки на 2019 год рассчитана Региональной службой по тарифам, утверждена решением областной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей и составляет: в загородные стационарные оздоровительные лагеря – 709 рублей на одного ребёнка в сутки, на 21 день – 14893,41 руб.; в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия – 921,75 рублей на одного ребёнка в сутки, на 24 дня – 22122,00руб.

На конкурсной основе закуплено 255 путёвок в санаторные оздоровительные и загородные стационарные оздоровительные лагеря, для детей из малоимущих семей на общую сумму 3916,06 тыс. руб. В загородные оздоровительные лагеря ‑ 130 путевок. В санаторные лагеря 125 путевок. Выплачено 21 компенсация за самостоятельно приобретенные путевки, на общую сумму 241,33 тыс. руб. В 2018 году оздоровлено 249 детей и выплачено 22 компенсаций.

На сегодняшний день освоение субвенции на отдых в санаторных и загородных оздоровительных лагерях составляет 86%. По итогу 2019 года планируется полное освоение средств.

В 2019 году по путевкам, предоставленным минтруда, оздоровлено 25 детей из семей, находящихся в социально опасном положении. В 2018 г. было оздоровлено 23 ребенка.
Для обеспечения безопасности перевозки организованных групп детей были заключены муниципальные контракты фрахтования на оказание услуг по перевозке детей к местам отдыха и обратно. Информация о данных группах своевременно предоставлялась в Управление Роспотребнадзора по РО и Управление ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области. Было организовано сопровождение детей квалифицированными медицинскими работниками.

.

2.Гагулину М.В.
 На территории Усть-Донецкого района в летний каникулярный период 2019 года в лагерях с дневным пребыванием детей на базе школ и учреждений дополнительного образования за счет бюджетных средств оздоровлено в 1 потоке с 3 по 24 июня в 13 лагерях 439 школьников, во 2-ом потоке с 1 по 19 июля в 5 лагерях 145 человек. За счет средств родителей оздоровлено в 1 потоке -63 школьника, во втором -23 человека. Начальниками лагерей и воспитателями работали педагоги школ, прошедшие гигиеническую подготовку и медицинский осмотр. Перед началом работы лагерей были проведены акарицидные обработки территорий.
Питание детей осуществлялось организатором питания (ИП Комарова А.А.)

3. Алтухову А.В.
В 2019 г. ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района»  запланировано трудоустройство170 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
         На оплату труда несовершеннолетних граждан на периоды участия во временных работах выделено:

- из областного бюджета – 190516,01 рублей.

          - из средств местного бюджета – 378270,49 рублей.
	Наименование
	Средства запланированные на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от  учебы время
	Средства в рамках заключенных договоров

	2019 год
	2019 год

	Усть-Донецкое городское поселение
	120000,00
	145071,02

	Нижнекундрюченское сельское   поселение
	30000,00
	12859,20

	Пухляковское сельское поселение
	10000,00
	2563,64

	Верхнекундрюченское сельское поселение
	15000,00
	16920,00

	Апаринское сельское поселение
	11015,00
	11280,00

	Мелиховское сельское поселение
	0,00
	11280,00

	Крымское сельское поселение
	6000,00
	5936,00

	Раздорское сельское поселение
	8 000,00
	6316,80

	Образовательные организации района
	178255,49
	146422,06

	Итого:
местный бюджет
	378270,49
	358648,72

         Особое внимание уделено трудоустройству подростков в летний период. За период  январь-август трудоустроено 168  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (за этот же период 2018 года трудоустроено 165 несовершеннолетних граждан). Так на 1 июня 2019 года трудоустроено 12, на 1 июля 2019 года– 87, на 1 августа 2019 года-120 несовершеннолетних граждан (нарастающим итогом).  В августе 2019 года  трудоустроено 48 несовершеннолетних граждан.

Приоритетное право при трудоустройстве подростков всегда предоставляется несовершеннолетним гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (из неполных, многодетных, малообеспеченных семей, семей безработных граждан, детям-сиротам и детям, оказавшимся без попечения родителей, а также  подросткам из числа лиц, указанных в ст.5 Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999г. "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" и состоящим на учете в КДН, ОВД, зарегистрированных в банке данных беспризорных и безнадзорных).

          В настоящий момент из числа подростков, состоящих на профилактическом учете в КДН,  было направлено для трудоустройства  4 подростка:  Краснянская Е.А.  – дворником в МБУК «КЦ Крымского сельского поселения», Фотин С.В.,  Фотин А.В. - рабочими по благоустройству населенных пунктов в ООО «Лавр», в августе 2019 года  на работу в МБОУ Мелиховская СОШ  направлен   Качевич Н.М.. Со всеми несовершеннолетними гражданами состоящими на учете в КДН, ОВД проводятся профилактические беседы и разъяснительная работа по вопросу трудоустройства в период  каникул.
Решили:
Решили:
1.Щебуняеву И.А.:
1.1
обеспечить освоение в полном объеме средств областного и муниципальных бюджетов, выделенных на отдых и оздоровление детей до конца 2019 года.
1.2
обеспечить своевременную отправку и безопасность детей во время перевозки в ООО «Центр Мир» Неклиновского рай
она и обратно;

2.Пыльцыну К.И.:

3.1
обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров детей, отъезжающих в оздоровительные лагеря или устраивающихся на работу.

Работу оздоровительной кампании отражать в СМИ, радио и сети Интернет.

2. О нарушениях, выявленных в результате выездной проверки в отношении летних оздоровительных учреждений».
1. Гагулину М.В.
Все нарушения, выявленные в результате выездной проверки в отношении летних оздоровительных учреждений, были устранены.
Заместитель председателя комиссии

                          И.А. Щебуняев
Секретарь комиссии

И.Н. Приданникова